pater = Vater, der Gegensatz zu filius (s. d. A. sub a): non solum dicitur aliquis pater ratione carnalis generationis, sed quibusdam aliis rationibus alii dicuntur patres et cuilibet eorum debetur aliqua reverentia. Dicuntur enim patres apostoli et alii sancti per doctrinam et exemplum fidei Dicuntur etiam praelati patres, et isti venerandi sunt, sunt enim Dei ministri Omnes igitur isti venerandi sunt, quia omnes portant quodammodo similitudinem Patris, qui in caelis est, praec. 4; vgl. orat. prol.; requiruntur ad conditionem patris, . . . quod ex sua substantia et similem sibi in specie filium producat, et alia huiusmodi, 3 sent. 4. 2. 1 ad 4; ut illi, qui praesunt monasteriis, abbates id est patres vocarentur, relig. 2. — Zu limbus patrum s. limbus. — Arten des pater sind: 1. pater adoptans (4 sent. 42. 2. 1 ob. 1 u. 2 u. 3 ob. 1) = der jemanden an Kindes Statt annehmende Vater. 2. p. caelestis und p. terrenus (th. I. 39. 8 c) = der himmlische und der irdische Vater. 3. p. carnalis und p. spiritualis (ib. III. 56. 2 ad 9; 4 sent. 42. 1. 3. 3 ob. 1 u. e) = der leibliche und der geistige oder geistliche Vater. 4. p. spiritualis, s. p. carnalis. 5. p. terrenus, s. p. caelestis.

paternus, a, um = väterlich: combinatio patris et filii non habebat proprium nomen, sed ipse vocat eam paternam, 1 pol. 2 b. — Zu disciplina paterna s. disciplina sub e; zu potestas p. s. potestas sub c; zu principatus p. s. principatus sub a; zu regimen p. s. regimen.

pati = a) leiden, erleiden (vgl. passus), synonym mit recipere (s. d. A.), der Gegensatz zu agere (s. d. A. sub a): pati recipere quoddam est, cg. II. 55; pati nihil est aliud, quam suscipere aliquid ab agente, 3 phys. 5 i. — Zu praeparatio patientis s. praeparatio sub a; zu principium p. s. principium; zu sensus p. s. sensus sub c. — Als Arten des pati gehören

hierher: 1. pati communiter, p. proprie und p. propriissime (th. I. 79. 2 c; I. II. 22. 1 c; 2 sent. 19. 1. 3 c; quodl. 2. 7. 13 c; 5 met. 14 b) = leiden im allgemeinen oder weitem, leiden im eigentlichen oder engern und leiden im eigentlichsten oder engsten Sinne des Wortes (pati dicitur tripliciter. Uno modo communiter, secundum quod omne recipere est pati, etiamsi nihil abicitur a re, sicut si dicatur aërem pati, quando illuminatur; hoc autem magis proprie est perfici, quam pati. Alio modo dicitur pati proprie, quando aliquid recipitur cum alterius abiectioe. Sed hoc contingit dupliciter. Quandoque enim abicitur id, quod non est conveniens rei, sicut cum corpus animalis sanatur, dicitur pati, quia recipit sanitatem aegritudine abiecta. Alio modo, quando e converso contingit, sicut aegrotare dicitur pati, quia recipitur infirmitas sanitate abiecta. Et hic est propriissimus modus passionis. Nam pati dicitur ex eo, quod aliquid trahitur ad agentem, quod autem recedit ab eo, quod est sibi conveniens, maxime videtur ad aliud trahi, th. I. II. 22. 1 c; uno modo [pati dicitur] propriissime, scilicet quando aliquid removetur ab eo, quod convenit sibi secundum naturam aut secundum propriam inclinationem, sicut cum aqua frigiditatem amittit per calefactionem et cum homo aegrotat aut tristatur, ib. I. 79. 2 c). 2. p. improprie (5 met. 14 b) = leiden im uneigentlichen oder übertragenen Sinne des Wortes d. i. etwas in sich aufnehmen, ohne was anders zu verlieren (improprie enim dicitur pati, quidquid recipit aliquam perfectionem ab aliquo, sicut intellegere dicitur quoddam pati, 5 met. 14 b). 3. p. per accidens und p. per se (3 sent. 15. 2. 1. 2 c; verit. 26. 2 c) = nebenbei und für sich oder als solches leiden. 4. p. per se, s. p. per accidens. 5. p. proprie, s. p. communiter. 6. p. propriissime, s. dass. 7. p. secundum quid und p. simpliciter (1 perih. 5 c) = beziehungsweise oder in gewisser Hinsicht und einfachhin oder schlechtweg leiden (hoc est proprie verbum, quod significat agere vel pati in actu, quod est agere vel pati simpliciter; sed agere vel pati in praeterito vel futuro est secundum quid, ib.). 8. p. simpliciter, s. p. secundum quid. — Agens et patientis oportet esse simul; s. agens. Mitis non patitur (th. I. II. 59. 2 ad 1), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: *πραῶς ὁ ἀπαθής λέγεται* (Top. IV. 5, 125. b. 23) = der Sanftmütige hat keine (ungeordneten) Affekte. Omne agens assimilatur sibi patientis, s. agens. Omne agens est nobilius s. honorabilius s. praestantius patiente, s. dass.

b) zulassen, gestatten: consortium in compari non patientur, cg. III. 124; neque plenitudo dati hoc patitur, ib. IV. 8.

patientia = Geduld: necesse est habere aliquam virtutem, per quam bonum rationis conservetur contra tristitiam, ne scilicet ratio tristitiae succumbat, hoc autem facit patientia, th. II. II. 136. 1 c; vgl. ib. I. 19. 9 ad 1; 22. 2. ad 2; cg. III. 71. Die Tugend der patientia wird auch patientia sufferens (th. I. 48. 2 ad 3) d. i. ertragende Geduld genannt, um sie von dem Akte der patientia, welcher eine fructus Spiritus sancti (s. fructus sub b) ist, zu unterscheiden: patientia quantum ad habitum ponitur virtus, quantum autem ad delectationem, quam habet in actu, ponitur fructus, ib. II. II. 136. 1 ad 3; actus patientiae in patria (Himmel) non erit in sustinendo aliqua, sed in fruitione bonorum, in quae pervenire volebamus patientiando, ib. ad 1.

patria = a) Vaterland: ipse fugit de patria, th. I. II. 38. 1 ob. 3; pietas est, per quam redditur debitum parentibus vel patriae, ib. 60. 3 c; statum caelestis patriae, 4 sent. 1. 1. 2. 5 ad 1. — Zu bonum patriae s. bonus sub c.

b) himmlisches Vaterland, Himmel, der Gegensatz zu *via* (s. d. A. sub b): in patria non erunt volubiles nostrae cogitationes, th. I. 58. 2 c; sancti, qui sunt in patria, ib. 93. 8 ob. 4. — Zu *beatitudo patriae* s. *beatitudo* sub a; zu *caritas* p. s. *caritas*; zu *claritas* p. s. *claritas*; zu *cognitio* p. s. *cognitio* sub b; zu *contemplatio* p. s. *contemplatio*; zu *ecclesia secundum statum* p. s. *ecclesia* sub a; zu *gloria* p. s. *gloria* sub a; zu *gratia* p. s. *gratia* sub b; zu *perfectio* p. s. *perfectio* sub c; zu *status* p. s. *status* sub c; zu *visio* p. s. *visio* sub a.

patrimonialis, e = zum Erbvermögen gehörend. — Zu *bonum patrimoniale* s. *bonus* sub c.

paupertas = a) Armut: sicut paupertas et luctus, th. I. II. 69. 1 a; inter omnia autem, quae hominem in hoc mundo despectum faciunt, praecipuum est paupertas, 4 sent. 47. 1. 2. 2 c. — Als Arten der *paupertas* gehören hierher: 1. *paupertas coacta* s. *involuntaria* und *p. voluntaria* (th. II. II. 186. 3 c; eg. III. 135/136; relig. 6 ad 1; Hebr. 6. 1) = die gezwungene oder unfreiwillige und die freiwillige Armut. 2. *p. evangelica* (relig. 6 c) = die evangelische Armut. 3. *p. involuntaria*, s. *p. coacta*. 4. *p. spiritus* (th. II. II. 19. 12 c) = die Armut des Geistes oder dem Geiste nach (*paupertas spiritus intellegi potest vel exinanitio inflati et superbi spiritus, . . . vel etiam abiectione temporalium rerum, quae fit spiritu id est propria voluntate per instinctum Spiritus sancti, ib.*). 5. *p. voluntaria*, s. *p. coacta*.

b) freiwillige Armut: eadem ratio (Bewandtnis) est de virginitate et paupertate, quae est de magnanimitate, th. I. II. 64. 1 ad 3; divitiae abdicantur per paupertatem, ib. 108. 4 c; utrum paupertas requiratur ad perfectionem religionis, ib. II. II. 186. 3 t; paupertati debetur iudiciaria potestas specialiter, 4 sent. 47. 1. 2. 2 c. — Zu *consilium paupertatis perpetuae* s. *consilium* sub b; zu *votum* p. s. *votum* sub a. — Arten der *paupertas* in diesem Sinne sind: *paupertas actualis* und *p. habitualis* (relig. 6 c) = die dem (Willens-) Akte nach daseiende und die zuständig gewordene Armut.

pax = a) Friede: haec autem duo importat (schließt ein) *pax*, scilicet ut neque ab exterioribus perturbemur et ut desideria nostra conquiescant in uno, th. I. II. 70. 3 c; duplex unio est de ratione (Wesen) *pacis*, . . . quarum una est secundum ordinationem propriorum appetituum in unum, alia vero est secundum unionem appetituum proprii cum appetitu alterius, ib. II. II. 29. 3 c; vgl. nom. 11. 1—3; 4 sent. 49. 1. 2. 4 c. Über den Unterschied zwischen *pax* und *concordia* (s. d. A.) heißt es: *Pax* includit concordiam et aliquid addit; unde ubicumque est *pax*, ibi est *concordia*, non tamen ubicumque est *concordia*, ibi est *pax*, si nomen *pacis* proprie sumatur . . . *Concordia* importat (bedeutet) unionem appetituum diversorum appetentium, *pax* autem supra hanc unionem importat etiam appetituum unius appetentis unionem, th. II. II. 29. 1 c. Die *pax* ist eine von den *beatitudines* (s. d. A. sub b) und ebenso auch eine von den *fructus Spiritus sancti* (s. *fructus* sub b), beides freilich nach verschiedenen Beziehungen: ponitur inter *beatitudines*, quae sunt actus virtutis perfectae (sc. *caritatis*), . . . ponitur etiam inter *fructus*, in quantum est quoddam finale bonum, spirituales dulcedinem habens, ib. 4 ad 1; vgl. ib. c. u. 1 c; I. II. 70. 3 c; II. II. 28 pr.; 3 sent. 27. 1. 3 ad 5. — Zu *sacramentum pacis* s. *sacramentum* sub c. — Als Arten der *pax* gehören hierher: 1. *pax apparens* und *p. vera* (th. II. II. 29. 2 ad 3) = der scheinbare und der wahre Friede (*pax vera non potest esse, nisi in bonis et bonorum, pax autem, quae malorum est, est pax apparens et non vera, ib.*). 2. *p. imperfecta* und *p. perfecta*

(ib. ad 4) = der unvollkommene und der vollkommene (wahre) Friede (una quidem perfecta, quae consistit in perfecta fruitione summi boni, per quam omnes appetitus uniantur, quietati in uno, et haec est ultimus finis creaturae rationalis, . . . alia vero est pax imperfecta, quae habetur in hoc mundo, quia etsi principalis animae motus quiescat in Deo, sunt tamen aliqua repugnantia et intus et extra, quae perturbant hanc pacem, ib.). 3. p. perfecta, a. p. imperfecta. 4. p. vera s. p. apparens.

b) Friedensgruß, Friedenskuß: praeparatur per pacem, quae datur dicendo ‚Agnus Dei‘, th. III. 83. 4 c; in missis tamen defunctorum, . . . pax intermittitur, ib.

peccare (vgl. peccatum) = a) fehlen, einen Fehler begehen, im allgemeinen Sinne dieser Wörter: peccare nihil est aliud, quam declinare a rectitudine actus, quam debet habere, sive accipiat (als) peccatum in naturalibus, sive in artificialibus, sive in moralibus, th. I. 63. 1 c; peccare nihil aliud est, quam deficere a bono, quod convenit alicui secundum suam naturam, ib. I. II. 109. 2 ad 2; vgl. ib. 8 c; contra rectitudinem scientiae dupliciter peccari, ib. II. II. 55. 3 c; hanc distinctionem antiqui non percipientes intantum (insofern) peccaverunt, 1 phys. 14 b.

b) fehlen im moralischen Sinne, sündigen: voluntate averti a Deo, quod est peccare, th. I. 94. 1 c; peccare nihil est aliud, quam transgredi rectitudinem rationis vel legis divinae, mal. 2. 9 ob. 4; peccare est facile, quia multipliciter hoc contingit, sed recte agere est difficile, quia non contingit nisi uno modo, 2 eth. 7 a. — Arten des peccare in diesem Sinne sind: 1. peccare ex certa malitia s. scientia s. ex industria s. ex electione, p. ex passione s. ex infirmitate und p. ex ignorantia (th. I. II. 71. 1 ad 3; 77. 3 a; 78. 1 a u. c, 3 c u. 4 ad 3; II. II. 14. 1 c; 2 sent. 43. 1. 1 c u. 2 c; mal. 2. 8 ad 4; 3. 12. ob. 1 u. c) = aus reiner Bosheit oder mit vollem Wissen oder mit Absicht oder aus freier Wahl, zufolge einer Gemütsaufregung oder aus Schwachheit und aus Unwissenheit sündigen. 2. p. ex certa scientia, s. p. ex certa malitia. 3. p. ex electione, s. dass. 4. p. ex ignorantia, s. dass. 5. p. ex industria, s. dass. 6. p. ex infirmitate, s. dass. 7. p. ex passione, s. dass. 8. p. mortaliter und p. venialiter (th. I. II. 88. 1 ad 1 u. 2; 109. 8 c) = nach Weise einer Todsünde und nach der einer läßlichen Sünde fehlen; vgl. peccatum mortale unter peccatum sub b. 8. p. venialiter, s. p. mortaliter.

peccatum (vgl. peccare) = a) Fehler im allgemeinen Sinne dieses Wortes: peccatum enim communiter dictum . . . ex eo provenit, quod aliquis in agendo non attingit ad finem, propter quem agit, quod contingit ex defectu activi principii, mal. 3. 1 c; peccatum proprie consistit in actu, qui agitur propter finem aliquem, cum non habet debitum ordinem ad finem illum, th. I. II. 21. 1 c; vgl. ib. 2 ad 2; peccatum invenimus in his, quae fiunt secundum artem, sicut cum grammaticus non recte loquitur, et in his, quae sunt secundum naturam, sicut patet in partibus monstruosis, cg. III. 2; peccata, quae proveniunt in operibus naturae per corruptionem alicuius principii, ib. IV. 51; nihil enim est aliud peccatum, sive in rebus naturalibus sive artificialibus sive voluntariis dicatur, quam defectus vel inordinatio propriae actionis, cum aliquid agitur, non secundum quod debitum est agi, verit. 24. 7 c; vgl. ib. 25. 5 c. — Als Arten des peccatum gehören hierher: 1. peccatum artis s. in artificialibus, p. naturae s. in naturalibus und p. morale s. in moralibus s. in moribus (th. I. 63. 1 c; I. II. 21. 2 ad 2; cg. III. 10; 2 phys. 14 a; 3 anim.

16 d) = der Kunst-, der Natur- und der sittliche Fehler, oder der Fehler, welcher auf dem Gebiete der Kunstwerke, auf dem der Naturdinge und auf dem der sittlichen Handlungen oder der Sitten begangen wird. 2. p. in artificialibus, s. p. artis. 3. p. in moralibus, s. dass. 4. p. in moribus, s. dass. 5. p. in naturalibus, s. dass. 6. p. in ratione s. rationis (2 sent. 24. 3. 3 c) = der Fehler der Vernunft oder in der Vernunft (rationis peccatum potest dici dupliciter. Uno modo ex eo, quod est ipsius rationis secundum se; et sic dicimus esse in ratione peccatum, quando iudicando errat, sive sit in speculativis, sive in operativis, et hoc est peccatum in cognitione ex eo, quod male syllogizatur. Alio modo dicitur esse peccatum in ratione ex parte voluntatis, quae per iudicium rationis regulatur, ut tunc in ratione peccatum esse dicatur, quando sequitur perversa electio, ib.); vgl. p. rationis sub b. 7. p. morale, s. p. artis. 8. p. naturae, s. dass. 9. p. rationis, s. p. in ratione.

b) Fehler im moralischen Sinne, Vergehen, Sünde: peccatum vero, secundum quod proprie in moralibus dicitur, habet rationem culpae et provenit ex eo, quod voluntas deficit a debito fine per hoc, quod in finem indebitum tendit, mal. 3. 1 c; peccatum quandoque nominat actum, quandoque autem nominat maculam, quae est privatio gratiae et virtutis per comparisonem ad actum praecedentem, quandoque etiam nominat reatum, qui est obligatio ad poenam propter actus inordinate commissos, 3 sent. 36. 1. 5 ad 2; vgl. th. I. 63. 2 c; peccatum proprie nominat actum inordinatum, sicut actus virtutis est actus ordinatus et debitus, th. I. II. 71. 1 c; peccatum nihil aliud est, quam actus humanus malus, ib. 6 c; peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam, ib. ob. 1; vgl. 2 sent. 35. 1. 2 c; mal. 2. 1 c; omne peccatum formaliter consistit in aversione a Deo, th. II. II. 10. 3 c; in peccato duo attenduntur (kommen in Betracht), scilicet conversio ad commutabile bonum, quae materialiter (s. d. A. sub a) se habet in peccato, et aversio a bono incommutabili, quae est formalis et completiva ratio (Beziehung) peccati, ib. 162. 6 c; vgl. mal. 2. 9 ob. 10 u. 3. 1 c; peccatum in actibus humanis accidit ex hoc solo, quod aliquis praeterit regulam rationis, cg. III. 139/140. — Zu amor peccati s. amor sub a; zu confessio p. s. confessio sub a; zu corruptio p. originalis s. corruptio sub c; zu deformitas p. s. deformitas sub b; zu immunditia p. s. immunditia; zu impuritas p. s. impuritas sub a; zu libertas p. s. libertas a p. s. libertas sub a; zu macula p. s. macula; zu magnitudo p. s. magnitudo sub c; zu opus p. s. opus sub d; zu poena concomitans p. et consequens ex p. s. poena; zu quantitas p. s. quantitas sub b; zu radix p. s. radix; zu reatus p. s. reatus; zu reliquiae p. s. reliquiae; zu sanctificatio a s. ex p. s. sanctificatio sub a; zu servitus p. s. servitus sub b; zu status p. et post p. s. status sub c; zu substantia p. s. substantia sub h; zu virtus p. s. virtus sub g. — Arten des peccatum in diesem Sinne sind: 1. peccatum actuale und p. originale s. originis (th. I. 23. 5 ob. 3; I. II. 81. 1 c; 82. 1 c u. ad 2; cg. III. 141; IV. 50; 2 sent. 30 div.; pot. 3. 9 ad 3; mal. 4. 8 ad 2; Eph. 2. 1) = die in einer Thätigkeit bestehende oder die That-sünde und die Erbsünde (actuale peccatum est inordinatio quaedam actus; originale vero, cum sit peccatum naturae, est quaedam inordinata dispositio ipsius naturae, quae habet rationem culpae, inquantum derivatur ex primo parente, th. I. II. 82. 1 ad 2); vgl. p. humanae naturae. 2. p. aeternum (cg. III. 144) = die ewige oder ewig fortdauernde Sünde. 3. p. alienum und p. proprium (4 sent. 17. 2. 2. 5 ad 1 u. 2; Eph. 4. 8) = die fremde und die eigene Sünde. 4. p. capitale (th. I. II. 84. 3 c) =

die Hauptsünde, unter welcher sowohl diejenige zu verstehen ist, welche dem sie begehenden Menschen den Kopf kostet, als auch diejenige, welche andern Sünden den Ursprung verleiht und sie dirigiert (dicitur ergo vitium capitale uno modo a capite proprie dicto, et secundum hoc peccatum capitale dicitur peccatum, quod capitis poena punitur . . . Alio modo dicitur peccatum capitale, prout metaphoricè signat principium vel directivum aliorum, et sic dicitur vitium capitale, ex quo alia vitia oriuntur et praecipue secundum originem causae finalis, quae est formalis origo, . . . Et ideo vitium capitale non solum est principium aliorum, sed etiam est directivum et quodammodo ducitivum aliorum; semper enim ars vel habitus, ad quem pertinet finis, principatur et imperat circa ea, quae sunt ad finem, ib.). 5. p. carnale s. corporale und p. spirituale (ib. I. 63. 2 ob. 2; I. II. 72. 2 c u. ad 4; 73. 5 c; II. II. 118. 6 c; 4 sent. 15. 1. 4. 3 ad 2; Eph. 5. 2, 3 u. 4; Hebr. 12. 3) — die fleischliche und die geistige Sünde (illa peccata, quae perficiuntur in delectatione spirituali, vocantur peccata spiritualia; illa vero, quae perficiuntur in delectatione carnali, vocantur peccata carnalia, sicut gula, quae perficitur in delectatione ciborum, et luxuria, quae perficitur in delectatione venerorum, th. I. II. 72. 2 c; peccatum carnale dicitur dupliciter, uno modo, quod in ipsa delectatione carnis completur, ut gula et luxuria, alio modo, quod completur in his, quae ad carnem ordinantur, quamvis non in delectatione carnis, sed in delectatione animae magis perficiantur, ut avaritia, 4 sent. 15. 1. 4. 3 ad 2). 6. p. commissiois s. transgressionis s. commissum und p. omissionis (th. I. II. 71. 5 c; 72. 6 c; 76. 2 ad 3; II. II. 79. 2—4 c; cg. III. 158; 2 sent. 28. 1. 2 ad 5 u. 3 ob. 5; mal. 2. 1 ob. 9—11; Hebr. 12. 3) — die Begehungs- oder Übertretungs- und die Unterlassungssünde (sicut peccatum transgressionis opponitur praeceptis negativis, quae pertinent ad declinandum a malo, ita peccatum omissionis opponitur praeceptis affirmativis, quae pertinent ad faciendum bonum, th. II. II. 79. 3 ad 3). 7. p. commissum, s. p. commissionis. 8. p. contra Deum, p. contra proximum und p. contra seipsum (ib. I. II. 72. 4 ob. 1) — die Sünde gegen Gott, die gegen den Nächsten und die gegen sich selbst. 9. p. contra naturam (cg. III. 122; 4 sent. 41. 1. 4. 3 c) — die naturwidrige Sünde. 10. p. contra proximum, s. p. contra Deum. 11. p. contra seipsum, s. dass. 12. p. cordis, p. oris und p. operis (th. I. II. 72. 7 c; 100. 5 c u. 6 c; Eph. 2. 1) — die Sünde in Gedanken, die in Worten und die in Werken. 13. p. corporale, s. p. carnale. 14. p. curabile s. veniale und p. incurabile s. mortale (th. I. 23. 6 ad 1; 63. 1 ad 4; 72. 5 c; 77. 8 c u. ad 1; 88. 1 c, 2 c u. ad 1 u. 2; II. II. 13. 2 c; 35. 3 c; 59. 4 c; cg. III. 130, 139/140 u. 143; 2 sent. 21. 2. 3 ad 5; 42. 1. 4 c; 3 sent. 38. 1. 4 c u. ad 3; mal. 7. 1 c) — die heilbare oder läßliche (quasi facile remissibile, cg. III. 130) und die unheilbare oder Todssünde (quando anima deordinatur per peccatum usque ad aversionem ab ultimo fine, scilicet Deo, cni unitur per caritatem, tunc est peccatum mortale; quando vero fit deordinatio citra aversionem a Deo, tunc est peccatum veniale, th. I. II. 72. 5 c). 15. p. ex certa malitia s. malitiae s. industriae, p. ex ignorantia s. nescientiae und p. ex infirmitate s. passione s. imbecillitate (th. I. II. 77. 3 ob. 2 u. a; 78. 2 a u. 4 c; II. II. 14. 1 ob. 2, a u. c; mal. 3. 15 ad 5) — die Sünde der reinen Bosheit, die der Unwissenheit und die der Schwachheit oder Gemütsaufregung; vgl. peccare ex certa malitia unter peccare sub b. 16. p. ex deliberatione und p. ex subreptione (th. I. II. 74. 10 ob. 3) — die mit Überlegung und die aus Übereilung begangene Sünde. 17. p. ex ignorantia, s. p. ex certa